
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 
Callao, 29 de diciembre de 2022 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintinueve de diciembre de dos mil veintidós, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 842-2022-R.- CALLAO, 29 DE DICIEMBRE DE 2022.- LA RECTORA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio N° 1254-2022-DIGA/UNAC (Expediente N° 2028472) de fecha 28 de diciembre del 2022, por 
medio del cual la Directora General de Administración de la Universidad Nacional del Callao remite el Acta 
de fecha 28 de diciembre del 2022 del Comité para la elaboración del Listado Priorizado de Obligaciones 
derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada de la Universidad Nacional que aprueba el listado 
de obligaciones de pago derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus 
propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Art. 8°, Autonomía Universitaria, el Estado reconoce la 
autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en 
los regímenes normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico; 
 
Que, los Arts. 119 y 121, numeral 121.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes 
con los Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, establecen que el Rector es el 
personero y representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad 
académica de la Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo 
establecido en el Estatuto y los Reglamentos vigentes; 
 
Que, mediante Resolución N° 180-2022-R del 10 de marzo del 2022, se actualizó el Comité para la 
elaboración del Listado Priorizado de Obligaciones derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada 
de la Universidad Nacional del Callao, indicándose los cargos de los Directores o funcionarios que conforman 
dicho Comité;  
 
Que, mediante el Oficio del visto la Directora General de Administración remite el Acta de fecha 28 de 
diciembre del 2022 por medio del cual el Comité para la elaboración del Listado Priorizado de Obligaciones 
derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada de la Universidad Nacional del Callao acuerda 
aprobar el listado de diez obligaciones de pago derivadas de sentencias en calidad de cosa juzgada de la 
Universidad Nacional del Callao hasta por un monto de S/ 377,198.00 conforme al Oficio N° 4817-2022-OPP, 
Informe Legal N° 1382-2022-OAJ y el Oficio N° 4898-2022-OPP; 
 
Que, mediante Acta de fecha 28 de diciembre del 2022 el Comité para la elaboración del Listado Priorizado 
de Obligaciones derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada de la Universidad Nacional acuerda 
“Aprobar por unanimidad la lista priorizada de las obligaciones derivadas de sentencias judiciales con calidad 
de cosa juzgada de la Universidad Nacional del Callao, cuyo monto total no supera los S/ 377,198.00 el 
mismo que forma parte de la presente Acta. En dicha lista se ha considerado como base de cálculo el 11.18% 
aprobado por el Ministerio de Economía y Finanzas con Informe conforme N°074-2022-EF/51.01 y en 
determinados casos, por la cuantía y priorización interna –considerando las posibles multas por aplicarse a 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 
la UNAC – se ha estimado la cancelación total y en otros casos el ajuste por debajo del 11.18% acotado. 
Encargar a la presidenta a remitir el presente y los documentos sustentatorios para continuación del trámite 
de pagos”;  
 
Que, al respecto, mediante Oficio N° 4994-2022-OPP de fecha 29 de diciembre del 2022, el Director de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto informa que “se emite la presente habilitación presupuestaria, que 
se indica, respecto de la cual es necesario disponer se observe el estricto cumplimiento de las disposiciones 
legales vigentes y en particular las del artículo 41° del Decreto Legislativo N° 1440”;  
 
Que, el Artículo 6° numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de 
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes 
en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan 
parte integrante del respectivo acto; 
 
Estando a lo glosado; de conformidad al Oficio N° 1254-2022-DIGA/UNAC de fecha 28 de diciembre del 
2022; al Acta del Comité para la elaboración del Listado Priorizado de Obligaciones derivadas de Sentencias 
con Calidad de Cosa Juzgada de fecha 28 de diciembre del 2022; al Oficio N° 4994-2022-OPP de fecha 29 
de diciembre del 2022; a lo dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6° del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; 
a la documentación sustentatoria en autos; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 119 y 121 
del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; concordante con los Arts. 60 y 62, numeral 62.2 de la Ley 
Universitaria, Ley Nº30220;  
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR, las diez (10) obligaciones derivadas de sentencias con calidad de cosa juzgada, por el 

monto total de S/ 377,198.00 (trescientos setenta y siete mil ciento noventa y ocho con 00/100 soles), 
conforme al Acta de fecha 28 de diciembre del 2022, emitida por el Comité para la elaboración del 
Listado Priorizado de Obligaciones Derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada de la 
Universidad Nacional del Callao, de conformidad a las consideraciones expuestas y cuyo listado forma 
parte como anexo de la presente Resolución. 

 
2º  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los Vicerrectores, Comité para la elaboración del Listado 

Priorizado de Obligaciones derivadas de Sentencias con Calidad de Cosa Juzgada, Dirección General 
de Administración, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Órgano de Control Institucional, Oficina 
de Asesoría Jurídica, Unidad de Recursos Humanos, Unidad de Contabilidad, Unidad de Tesorería, 
para conocimiento y fines consiguientes 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 
Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rectora, Vicerrectores, CELPODSCCJ, DIGA, OPP, OCI, OAJ, URH, UC, UT y archivo. 



EXPEDIENTE DEMANDANTE MONTO 11.18% MONTO PAGO AJUSTADO DIC. 2022 PORCENTAJE DE PAGO

ALVARADO RIVADENEYRA, JOSE OBJIPSON    S/ 1,087,285.50 S/ 121,558.52 S/ 34,036.39 28% (11.18%)

BARRIENTOS MINAYA, ALFREDO S/ 89,929.05 S/ 10,054.07 S/ 10,054.07 100%(11.18%)

CARRASCO MOLINA, ISAIAS S/ 542,702.87 S/ 60,674.18 S/ 30,337.09 50% (11.18%)

FLORES ASENCIOS, FEDERICO CAMILO S/ 524,630.81 S/ 58,653.72 S/ 29,326.86 50% (11.18%)

GOICOCHEA DAVILA, CARLOS ALBERTO S/ 435,863.43 S/ 48,729.53 S/ 24,364.77 50% (11.18%)

HEREDIA ZAVALA, MAXIMO ALBERTO S/ 311,257.98 S/ 34,798.64 S/ 34,798.64 100%(11.18%)

JARAMILLO CARPIO, GUILLERMO JESUS S/ 615,681.54 S/ 68,833.20 S/ 34,416.60 50% (11.18%)

MESCUA BONIFACIO, HERACLIO MAXIMO S/ 815,695.26 S/ 91,194.73 S/ 45,597.37 50% (11.18%)

 MORALES ZAPATA, SISINIO CLEMENTE S/ 1,017,701.58 S/ 113,779.04 S/ 56,889.52 50% (11.18%)

PORTUGAL VERA, RICARDO MODESTO S/ 197,434.98 S/ 22,073.23 S/ 22,073.23 100%(11.18%)

1533-2016 SANDRA MAGALY RUFINO BACA S/ 1,996.78 S/ 223.24 S/ 1,996.78 100%(MONTO)

4210-2017 PROFUTURO AFP S/ 8,096.82 S/ 905.22 S/ 905.22 100%(11.18%)

1435-2013 AFP HORIZONTE S/ 12,648.72 S/ 1,414.13 S/ 1,414.13 100%(11.18%)

3655-2016 PROFUTURO AFP S/ 1,608.95 S/ 179.88 S/ 179.88 100%(11.18%)

230-2019 PROFUTURO AFP S/ 17,822.42 S/ 1,992.55 S/ 1,992.55 100%(11.18%)

8679-2017 CONSORCIO CALLAO S/ 536,808.75 S/ 60,015.22 S/ 30,007.61 50% (11.18%)

1045-2017 SERVICIOS MULTIMEDIA SAC S/ 20,896.76 S/ 2,336.26 S/ 2,336.26 100%

S/ 360,726.96

EXPEDIENTE DEMANDANTE MONTO MONTO PAGO PORCENTAJE DE PAGO

CASTRO MANDAMIENTO, LUIS ALBERTO 3,646.60 3,646.60 100%

MALLQUI LAUREANO, JORGE GERARDO 2,920.30 2,920.30 100%

ROJAS ESTELA, ARTURO 3,772.00 3,772.00 100%

386-2014 ROJAS ESTELA, ARTURO 3,270.42 3,270.42 100%

13,609.32

TOTAL GENERAL 374336.28

1636-2017

3507-2007

2021

2022


